
ы ( O, _- ‚ , аб М " \ 

AT ARARAAAA TR AR AR AT 
A
R
 

Краснодарский региональный институт агробизнеса 
дополнительного профессионального образования федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 
«Кубанский государственный аграрный университет имени И.Т. Трубилина» 

Лицензия Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки № 2383 от 14 сентября 2016 г. 

СЕРТИФИКАТ 
Настоящий сертификат свидетельствует о TOM, что 

Черненко Елена Валерьевна, 

воспитатель МАДОУ МО г. Краснодар «Центр - детский сад №199» 

представила мастер - класс по теме: 

«Информационно — просветительские конференции для родителей в ДОО» 

в рамках семинара 08 - 09 февраля 2024 г.: 

А
А
А
 А
АА
 

А
А
А
 

2 а
 

Ап
о 

Я` 
ос
ул
ав
ст
вр
 

0
 - 

2 

Заместитель директора по учебной и методичёской р М.Ю. Мыринова 

ПЛИ et ОА N NN A УОО ОО РОНОЕ К N N Nl Al N e e el e el КОА Ф%**Ф*Ф*%'_Ф**'і‘т‘ AN s a2 И) *Ё 5 5 S T L ] T T 7 S 
3 ) (I 2 ) (. (3 у 2, «Э ЁЁЖЁ* }I((.* 28 I e, 5 



МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Кубанский государственный университет» (ФГБОУ ВО КубГУ) 

Факультет педагогики, психологии и коммуникативистики 

Кафедра педагогики и психологии детства 

СЕРТИФИКАТ 
подтверждает, что 

Черненко Елена Владимировна 

воспитатель МАДОУ МО г. Краснодар «Центр развития ребенка — детский сад № 199» 

выступила с докладом «Дошкольное образование в России: современные тенденции» 

в рамках Ш Всероссийской научно-практической конференции 

«Дошкольное образование в России: результаты нового времени и взгляд B будущее» 
(приказ № 391 от 01.03.2024 г.) 

Н.М. Сажина, 3 aroryy, М.С. Голубь, 
д.пед.наук, профессор, K. пед. наук, доцент, 

зам. декана по науч. работе З и.о. зав. каф. ППД, 



Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования город Краснодар 
«Центр развития ребенка — детский сад № 199» 

(МАДОУ МО г. Краснодар «Центр-детский сад № 199») 

ПРИКАЗ 

01.09.2022 Ne 35 

«О создании творческих групп на 2022-2023 учебный год» 

В соответствии с годовым планом работы МАДОУ МО г. Краснодар «Центр- 

детский сад № 199» ‚ с целью формирования и совершенствования 

профессиональных умений и навыков педагогов, развития их творческой 

активности в процессе коллективного сотрудничества в вопросах реализации 

ОП МАДОУ МО г. Краснодар «Центр-детский сад № 199» 

Приказываю: 

1. В МАДОУ МО г. Краснодар «Центр-детский сад № 199» организовать 

работу творческих групп из педагогических работников в составе: 

Творческая группа №1 для работы по теме «Экологическое 

воспитание 

дошкольников через организацию проектной деятельности» 

Члены группы: 

e Тузовская М.А. - воспитатель 

®° — Черненко E.B. - воспитатель 

® — Миронова E.B.— воспитатель 

® — Полякова А.А. — воспитатель 

® — Иванова В.В. — старший воспитатель 

Творческая группа Ne2 для работы по теме «Театрализованная 

деятельность в детском саду» 

Члены группы: 

® — Николаенко B.3. - музыкальный руководитель 

е — Кравченко Л.И. - музыкальный руководитель 

е — Худеева Е.В. -воспитатель 

е — Мухаметзянова М.И. - воспитатель 

Творческая группа №3 для работы по теме «Совершенствование системы 

физкультурно-оздоровительной работы в ДОО» 

Члены группы: 

® — Подоруева И.А. - инструктор ФК



°  Чакина С.А. - инструктор ФК 
e Петрова А.И. -инструктор ФК 
® — Савина М.Ю. - воспитатель 

Творческая группа Ned для работы по теме — «Речевое развитие детей 
дошкольного возраста»: 

° Тютюнник H.C.- учитель-логопед 
® Елизарова B.H.- учитель-логопед 
® Теплякова А.А.- учитель-логопед 
® Бахметьева Э.А.- учитель - дефектолог 

2. Назначить руководителями творческих групп педагогов: 
® — Иванова B.B. — старший воспитатель (творческая группа №1) 
® — Кравченко Л.И. - музыкальный руководитель (творческая группа №2) 
® — Подоруева И.А. - инструктор ФК (творческая группа №3) 
® Елизарова B.H.- учигель-логопед (творческая группа №4) 
3. Утвердить план работы творческих групп на 2022-2023 учебный год. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Заведующий К.Р. Турабекова 



Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар 

«Центр развития ребенка — детский сад № 199» 

(МАДОУ MO г. Краснодар «Центр-детский cad Ne 199») 

Отчёт о работе творческой группы 

по теме «Экологическое воспитание дошкольников через организацию 

проектной деятельности» 

за 2022-2023 учебный год. 

На основании приказа МАДОУ МО г. Краснодар «Центр-детский сад Ne 199» 

№35 от 01.09.2022 r., с — целью формирования и  совершенствования 

профессиональных умений и навыков педагогов, развития их творческой 

активности в процессе коллективного сотрудничества в вопросах реализации 

ОП МАДОУ МО r. Краснодар «Центр-детский сад № 199», была создана 

творческая группа для работы по теме  «Экологическое  воспитание 

дошкольников через организацию проектной деятельности». 

Цель — творческой — группы: создание  условий — для — развития 

профессионального мастерства педагогов по экологическому воспитанию через 

организацию проектной деятельности. 

Задачи творческой группы: 

2. Обеспечить профессиональную компетентность педагогов, направленную 

на овладение новыми технологиями по экологическому воспитанию. 

3. Совершенствовать — профессиональные — навыки — у — педагогов — по 

экологическому воспитанию через организацию проектной деятельности. 

4. Повышение профессиональных компетенций — педагогов, овладение 

методами экологического воспитания, совершенствование экологической 

пропаганды среди родителей. 

5. Осуществление систематической работы с детьми  по экологическому 

воспитанию с использованием современных технологий. 

6. Разработка методических материалов, пополнение практической базы 

материалов для использования в работе педагогов. 

Работа творческой группы в 2022-2023 учебном году была направлена на 

достижение поставленной цели и решения задач. В соответствии C планом 

работы группы было проведено пять заседаний, на которых использовались 

разнообразные формы работы творческой группы. 

Заседание №1 (форма работы: круглый стол) 

На первом заседании рассматривались вопросы: 

» — нормативная база реализации образовательного процесса в ДОУ в 

соответствии с требованием ФГОС ДО и ФОП ДО в рамках 

экологического воспитания дошкольников. 

*  организационно- методическое обеспечение творческой группы.



На первом заседании были сформулированы и обозначены - проблемы: 

«Внедрение регионального компонента в образовательный — процесс» и 

назначены пути их решения. Кроме того, были определены направления работы 

творческой группы, намечены темы актуальных проектов: «Как сохранить 

воздух чистым», «Чистая среда», «Спасатели природы», «Экологическая тропа 

в детском саду». 

В рамках первого заседания был утвержден план работы группы на 2022-2023 

учебный год, распределены темы проектов между членами групны, выбраны 

интересные и эффективные формы дальнейших заседаний. 

Воспитатель Черненко Е.В. в рамках заседания Nel познакомила педагогов ¢ 

современными формами работы и выступила с презентационным докладом 

«Экологические проекты как средство формирования у  дошкольников 

познавательных способностей» 

Заседание №2 (форма работы: семинар-практикум) 

Семинар-практикум «Экологическое воспитание дошкольников посредством 

реализации проектной  деятельности» (Тузовская M.A.); «Экологическое 

воспитание дошкольников в  системе — планирования образовательной 

деятельности в соответствии с ФГОС» (Черненко EB.) 

Заседание было посвящено решению поставленных задач, особое внимание 

уделили вопросу изучения методической литературы, © помощью которой 

расширили теоретические знания по — вопросу экологического воспитания 

дошкольников, уделили внимание поиску современных, нетрадиционных форм 

работы. 

Заседание №3 (форма работы: мастер-класс) 

Мастер-классы «Меджик — бокс по экологии — современная образовательная 

технология» (Миронова E.B.), «Экологический геокешинг» (Черненко Е.В.) 

На данном заседании педагоги продолжили решать поставленные задачи, 

педагоги поделились практическим опытом по экологическому воспитанию © 

применением современных образовательных технологий. 

Заседание №4 (форма работы: деловая игра) 

Деловая игра «Формы организации работы с детьми по экологическому 

воспитанию» (Тузовская М.А.) 

Презентации по темам «Экологическое воспитание дошкольников посредетвом 

реализации проектной деятельности», «Развивающая среда для экологического 

образования» (Черненко E.B.) 

Заседание было посвящено разработке методических материалов по теме, 

пополнению развивающей предметно — пространственной среды центра 

3KOJIOTHHA, составлению картотеки дидактических игр ЗКОЛОГ'ИЧЁСКОЙ 

направленности; ПОДбОр оборудованпя и схем алгоритмов деятельности, 

необходимых для организации работы с воспитанниками в центре экологии: 

созданию картотек «Игры по экологическому воспитанию», пополнение банка 

мультимидийных пособий по экологии, уголков экспериментирования.



Заседание №5 (итоговое) 

Итоговое заседание было направлено на подведение итогов работы творческой 
группы в 2022-2023 учебном году, презентацию методических материалов и 
практических разработок группы. Были представлены следующие материалы: 
картотека игр по экологическому воспитанию дошкольников, «Картосхема 
экологической тропы с нанесением маршрута и всех ее объектов», а также 
продемонстрирован показ банка мультимедийных пособий по экологии и 
уголков экспериментирования. 

Заведующий / К.Р. Турабекова 
Руководитель ТГ ю .B. Иванова 



Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования город Краснодар 

«Центр развития ребёнка - детский сад № 199 «Радужный» 

(МАДОУ MO г. Краснодар «Центр - детский сад № 199») 

ПРИКАЗ 

От 01.09.2023 г. № 44 

06 утверждении состава психолого-педагогического консилиума 

В целях обеспечения комплексной специализированной помощи детям C 

отклонениями в развитии и/или состояниями декомпенсации B условиях дошкольного 

учреждения, исходя M3 реальных возможностей учреждения, в соответствии со 

специальными образовательными ПОТребНОСТЯМИ‚ возрастными и индивидуальными 

особенностями, — состоянием — соматического и — нервно-психического — здоровья 

воспитанников, и на основании Распоряжения Министерства просвещения Российской 

Федерации «Об утверждении примерного положения O психолого-педагогическом 

консилиуме образовательной организации» от 09.09.2019г. № Р-93, а также в связи с 

изменениями в кадровом составе, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. — Создать и утвердить состав психолого -педагогического консилиума (ППк) МАДОУ 

МО г. Краснодар «Центр — детский сад № 199», в связи с изменениями в кадровом 

составе дошеольного учреждения: 

Председатель ППк — Цой Елена Дмитриевна- зам. заведующего 

Члены ППк: 

Заместитель председателя ППк- Иванова В.В., старший воспитатель 

Тенищева И.В., учитель — логопед 

Тютюнник Н.С.„учитель — логопед 

Елизарова B.H., учитель — логопед 

Теплякова A.A., учитель-логопед 

Бахметьева ЭА., учитель-дефектолог 

Липатникова E.B., педагог — психолог 

Кузнецова E.A., воспитатель 

Черненко E.B., воспитатель 

Мухаметзянова М.И.. воспитатель 

Секретарь ППк — Омилаева Э.М., воспитатель 

2. Председателю — психолого -педагогического консилиума организовать работу 

консилиума в соответствии с Положение: геятельности ППк МАДОУ МО r. 

Краснодар «Центр-детский сад № 199» 

3. — Контроль исполнения настоящего приказа оставляю 
МАДОУ 

#10 г. Краснода 
Заведующий К.Р. Турабекова



() приказом ознакомлены: 

ФИО Подпись 

Тенищева И.В., учитель — логопед 

Тютюнник Н.С.„учитель — логопед 

Елизарова B.H., учитель — логопед 
7/ 

el 
Теплякова A.A., учитель-логопед 

Бахметьева Э.А., учитель-дефектолог 7е- % 

Липатникова E.B., педагог — психолог o /Ёсщ@‚;„% = 

Кузнецова E.A., воспитатель 8 

Черненко E.B., воспитатель СЙ// 

Омилаева Э.М., воспитатель ey 

Цой Е.Д. - зам. заведующего 

Иванова B.B., старший воспитатель 

Мухаметзянова М.И.. воспитатель 


